

Obra: Reforma Edifício Câmara  
 Local: Câmara Municipal de Castelo - ES  
 Endereço:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI (%) 34,53		DATA BASE: MAIO/2022	
Item	Código DER/OPES	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor com BDI	Valor Total		
<b>1 ADITIVOS</b>									
<b>1.1 SERVIÇOS A EXECUTAR (PRIMEIRA ETAPA) - PARA ADITIVO</b>									
1.1.1	200401	Limpeza geral da obra (edificação) (SUPERFICIE MURO ESTACIONAMENTO)	m²	152,40	9,93	13,3589	2.035,90		
1.1.2	010208	Retirada de revestimento antigo em reboco (MURO ESTACIONAMENTO)	m²	20,00	8,05	10,8296	216,59		
1.1.3	120101	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm. (MURO ESTACIONAMENTO)	m²	54,20	5,80	7,8027	422,91		
1.1.4	120303	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1.0.5:6, espessura 25 mm (MURO ESTACIONAMENTO)	m²	54,20	48,15	64,7761	3.510,86		
1.1.5	190106	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m²	79,69	21,09	28,3724	2.261,00		
1.1.6	10206	Demolição de revestimento com azulejos	m²	16,07	40,23	54,1214	869,73		
<b>Custo Total do Item 1.1</b>							<b>9.316,99</b>		
<b>1.2 SERVIÇOS A EXECUTAR (SEGUNDA ETAPA) - PARA ADITIVO</b>									
1.2.1	071704	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco (PLENARIO)	m²	3,60	1.047,34	1.408,9865	5.072,35		
1.2.2	190103	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex (FECHAMENTO AR CONDICIONADO)	m²	31,99	15,85	21,3230	682,12		
1.2.3	151133	Eletroduto flexível corrugado 1", marca de referência TIGRE	m	47,86	9,68	13,0225	623,26		
1.2.4	20339	Locação de andaime metálico para trabalho em fachada de edifício (aluguel de 1 m³ por 1 mês) inclusive frete, montagem e desmontagem	m³	41,32	20,46	27,5248	1.137,32		
<b>Custo Total do Item 1.2</b>							<b>7.515,05</b>		
<b>Custo Total dos Aditivos</b>							<b>16.832,05</b>		

<b>5 REVESTIMENTO DE PAREDES</b>									
<b>5.2 SERVIÇOS EXECUTADOS - ETAPA 01</b>									
5.2.4	200253	Fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastró	m²	5,00	R\$ 68,37	91,9781	459,89		
<b>Custo Total Etapa 01</b>							<b>459,89</b>		

PERÍODO DE MEDIÇÃO 03 - 20/12/2022 ATÉ 01/06/2023

<b>TOTAL ETAPA 01 E ADITIVO</b>	<b>R\$</b>	<b>17.291,93</b>
---------------------------------	------------	------------------

*Victor Pariz Castelan*  
 Victor Pariz Castelan  
 CPF 153.481.187-70  
 OPUS ENGENHARIA E CONSULTORIA  
 CNPJ 30.956.334/0001-02

*Miguelia*  
**José Marcos Travaglia**  
 Engº Civil - CREA 3082/D-FC